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Кто должен применять ККТ
Применять онлайн-кассы обязаны все организации и ИП, которые 

принимают деньги наличными и в безналичном порядке при 
расчетах, связанных:
⚫ с товарами, работами, услугами;
⚫ организацией и проведением азартных игр и лотерей.

В каких случаях надо применять ККТ с
 1 июля 2019

Есть два исключения, когда кассы применять не 
требуется.
⚫ не должны применять кассы те, кто освобождены от этой 

обязанности полностью. 
⚫ временно освобождены ИП без наемного персонала. Они 

могут не применять кассы до 1 июля 2021 года



При каких способах оплаты надо применять ККТ 
ККТ нужно применять при расчетах наличными или при 
безналичных платежах. 

Безналичные расчеты включают в себя:
⚫  расчеты с помощью электронных средств платежа: расчеты с 

помощью банковской карты, электронных кошельков, онлайн-банка;
⚫  иные безналичные расчеты: платежи по квитанциям, платежным 

поручениям, оплата наличными через кассира-операциониста в 
банке.

В каких случаях надо применять ККТ с
 1 июля 2019



При каких способах оплаты надо применять ККТ 

В каких случаях надо применять ККТ с
 1 июля 2019

Кто платит 
(покупатель)

Наличные Электронные 
средства 
платежа

Безналичные 
расчеты за 
исключением 
ЭСП

Физлицо ККТ нужно 
применять

ККТ нужно 
применять

ККТ нужно 
применять

Организация 
(ИП)

ККТ нужно 
применять

ККТ нужно 
применять, если 
расчет с 
предъявлением 
ЭСП.

ККТ применять 
не нужно



Виды расчетов, при которых обязательна ККТ 

Понятие «расчеты», при которых нужно применять ККТ, включает:
⚫ оплату за товары, работы, услуги;
⚫ получение и выплату предварительной оплаты или авансов, их зачет 

или возврат;
⚫ предоставление и погашение займов для оплаты товаров, работ, 

услуг;
⚫ прием ставок, интерактивных ставок;
⚫ предоставление или получение иного встречного предоставления за 

товары, работы, услуги.

В каких случаях надо применять ККТ с
 1 июля 2019



При каких способах оплаты надо применять ККТ 

В каких случаях надо применять ККТ с
 1 июля 2019

Вид расчета Нужно ли применять ККТ

Оплата за товары, работы, услуги ККТ нужно применять.

Получение предоплаты (аванса) ККТ нужно применять.

Зачет или возврат предоплаты 
(аванса)

ККТ нужно применять с 1 июля.

Предоставление и погашение займа 
для оплаты товаров, работ, услуг

ККТ нужно применять с 1 июля.

Предоставление или получение 
иного встречного предоставления за 
товары, работы, услуги

ККТ нужно применять с 1 июля



В чеке больше нельзя указывать форму расчета 
«электронными»

С 1 июля 2019 года при всех безналичных расчетах, в том числе 
электронными платежами, в чеках нужно указывать форму расчета 
«безналичными». 

      Чтобы избежать штрафов, обновите программное обеспечение 
кассы, если вы этого еще не сделали. Ниже образец, как с 1 июля 
2019 года должен выглядеть чек при безналичной оплате. 

.

 Реквизиты и требования к чекам с  1 июля 2019



 Реквизиты и требования к чекам с  1 июля 2019



Новые реквизиты чека при расчетах с 
организациями и ИП

⚫ С 1 июля 2019 года при расчетах между организациями и ИП 
наличными или с предъявлением карты в чеке нужно будет 
указывать новые реквизиты. 

⚫ Всем пользователям ККТ необходимо обновить программное 
обеспечение кассы, если еще этого не сделали, чтобы кассы 
печатали новые реквизиты. 

.
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Новые реквизиты чека при расчетах с 
организациями и ИП

.

 Реквизиты и требования к чекам с  1 июля 2019

Ситуация Какие реквизиты указывать
Организация или ИП покупает у 
другой организации или ИП 
товары, работы, услуги по договору 

Покупатель
ИНН покупателя 

Организация или ИП покупает у 
другой организации или ИП 
подакцизные товары 

Покупатель 
ИНН покупателя
Акциз 

Организация или ИП покупает у 
другой организации или ИП товары 
иностранного производства и 
выставляет счет-фактуру

Покупатель 
ИНН покупателя
Код страны происхождения товара 
Регистрационный номер 
таможенной декларации



 Реквизиты и требования к чекам с  1 июля 2019



Код маркируемых товаров в чеке с 1 июля 2019
⚫ С 1 июля 2019 года в чеке появится еще один обязательный 

реквизит – «код товара». Новый реквизит должны указывать те 
организации и ИП, которые продают товары с обязательной 
маркировкой.

⚫ Первый товар, который подлежит маркировке, – это табачные 
изделия. По ним маркировка обязательна с 1 июля 2019. Таким 
образом, и реквизит «код товара» нужно указывать с этой даты.

⚫ Реквизит «код товара» нужен исключительно в отношении товаров 
с обязательной маркировкой. Например, если по одному чеку 
прошла продажа газированной воды и сигарет, то код товара нужно 
будет указать только по одному наименованию – сигаретам.

.
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 Как правильно выбрать ККТ

Типы кассовых аппаратов

Кнопочные аппараты
Фискальные регистраторы
Смарт-терминалы 



 Как правильно выбрать ККТ

Какой фискальный накопитель выбрать



 Как правильно выбрать ККТ



 Как правильно выбрать ККТ



Ответственность



Ответственность



Топ-10 вопросов по онлайн-кассам

Вопрос Ответ

Нужно ли применять ККТ, если получаем 
только безналичную оплату на счет?

Зависит от того, кто покупатель. Если 
физлицо, то нужна касса. Когда платежи от 
организаций или ИП, кассу можно не 
применять.

Можно ли пробить один чек на общую 
сумму безналичных платежей по 
реестру?

Нельзя пробить один чек на все 
безналичные оплаты. Чек нужно пробить 
отдельно на каждый платеж.

Нужно ли применять ККТ при выдаче и 
погашении займа?

Чеки не нужно пробивать при выдаче 
займов сотрудникам, учредителям, 
организациям и ИП и погашении ими 
займов.

Обязательно ли пробивать чеки при 
удержаниях из зарплаты?

Чек нужно пробить, когда удерживаете 
деньги за проданные товары, работы, услуги. 
В остальных случаях применять кассу не 
нужно.



Топ-10 вопросов по онлайн-кассам

Вопрос Ответ

Нужно ли применять ККТ, если сотрудник 
вносит деньги в счет возмещения расходов 
организации

Нет, не нужно.
Сотрудник может возмещать работодателю 
определенные расходы. Например, 
организация оплатила сотруднику обучение 
или повышение квалификации, а сотрудник 
впоследствии возмещает стоимость этого 
обучения. Такая операция не является 
расчетом за товары (работы, услуги).

Нужно ли ИП применять ККТ при продаже 
товаров?

Касса нужна, если ИП перепродает 
покупные товары. Применять ККТ не нужно, 
только когда ИП без персонала продает 
товары собственного производства.

Нужно ли применять ККТ при выплате 
физлицу по гражданско-правовому договору

Нет, не нужно.
Если исполнителем по договору является 
обычное физлицо, при выплате ему денег 
применять ККТ не требуется. Вместе с тем, 
если компания приобретает товары у 
физлица с целью дальнейшей перепродажи, 
при выплате денег физлицу нужно 
применять ККТ.



Топ-10 вопросов по онлайн-кассам

Вопрос Ответ

Должны ли товарищества, кооперативы и ассоциации применять 
кассу, когда получают членские взносы?

При приеме членских 
взносов касса не нужна. 
Платежи не относят к 
расчетам за товары, 
работы, услуги.

Нужна ли касса при получении на счет коммунальных платежей от 
населения?

Чеки нужно пробивать при 
любом способе оплаты 
коммунальных платежей. 
Но при дистанционных 
способах оплаты чек 
можно выдавать только по 
запросу клиента.



Топ-10 вопросов по онлайн-кассам

Вопрос Ответ

нужно ли 
применят
ь ККТ 
при 
удержан
иях из 
зарплаты

Зависит от того, за что вы удерживаете деньги.
Когда удержания не связаны с реализованными товарами, работами, услугами, 
применять ККТ не нужно. Например, если организация удерживает суммы, 
связанные с компенсацией расходов, которые возникли в процессе трудовой 
деятельности. Это может быть компенсация стоимости трудовой книжки, 
услуг связи, материального ущерба, оплаты парковочных мест и т. д. В таких 
случаях не возникает расчета в целях применения ККТ, поэтому пробивать 
чеки не нужно.
Компания или ИП может удерживать деньги с сотрудника в счет погашения 
долга за проданные ему товары, работы, услуги. Например, при реализации 
сотруднику форменной одежды. Деньги, которые удерживают с сотрудника, 
являются расчетом за реализованные товары, работы, услуги, поэтому в этом 
случае нужно использовать кассу и пробивать чеки


